1

DECRETOS

São Francisco do Sul, 31 de maio de 2017 Edição 461

Boletim Oficial

DECRETO Nº 2.612, DE 23 DE MAIO DE 2017.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMEN-

TO DO CORRENTE EXERCÍCIO.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Sul, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 59, inciso VI, da Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor de R$

240.187,24 (duzentos e quarenta mil, cento e oitenta e sete Reais
e vinte e quatro centavos) ao orçamento do corrente exercício de
conformidade com o inciso IV, do artigo 9º, da Lei Municipal nº
1.861, de 22 de dezembro de 2016, que aprovou o orçamento
para o exercício de 2017, combinado com o inciso I, §1º, do art.
43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, nas seguin-

tes dotações:

14 - Secretaria Municipal de Educação

14001 - Gerência de Ensino

2022 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação

com Ensino Fundamental

33390 - Aplicações Dire-
tas...........................................................................................R$

240.187, 24

Vínculo de Recursos: 03360000 – Salário Educação

TOTAL DA SUPLEMENTA-
ÇÃO...........................................................................R$ 240.187,

24

Art. 2º Os recursos necessários à execução do artigo anterior,

ocorrerão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do exercício anterior das receitas provenientes dos

recursos do Salário Educação.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Francisco do Sul – SC, 23 de maio de 2017.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

 JULIO ELOI DA SILVA

Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão de

Pessoas

—————————————————————————————

DECRETO Nº 2.611, DE 22 DE MAIO DE 2017.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Sul, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo artigo 59, inciso VI, da Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o art. 1º, do Decreto nº 2.596, de 18 de abril
de 2017, que dispõe sobre o pagamento de diárias, para incluir
valores de diárias para o Estado de Santa Catarina, conforme

segue:

“Art. 1º A diária do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários, Diretores

Gerais, Coordenadores, Assessores e demais Servidores Munici-

pais, fica estabelecida conforme segue:

DECRETO Nº 2.608, DE 17 DE MAIO DE 2017.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMEN-

TO DO EXERCÍCIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, inciso VI, da Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:Art. 1º Fica aberto o crédito adicional suplementar no
valor de R$ 1.837.619,93 (um milhão, oitocentos e trinta e sete mil,
seiscentos e dezenove Reais e noventa e três centavos) ao orça-
mento do corrente exercício de conformidade com o inciso IV, do
art. 9º, da Lei Municipal nº 1.861, de 22 de dezembro de 2016, que
aprovou o orçamento para o exercício de 2017, combinado com o
inciso I, §1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de

1.964, nas seguintes dotações:

27 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

27.001 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

2061 - Manutenção do Programa de Atenção Básica

3339000 - Aplicações Dire-
tas........................................................................................R$

340.221,62

Vínculo de Recursos: 03380100 – Piso de Atenção Básica – PAB

2062 – Assistência Farmacêutica Básica e Estratégica

33390000 - Aplicações Dire-
tas......................................................................................R$

198.856,88

Vínculo de Recursos: 03381100 - Assistência Farmacêutica Básica

33390000 - Aplicações Dire-
tas........................................................................................R$

11.101,95

Vínculo de Recursos: 03381200 - Assistência Farmacêutica Estra-

tégica

33390000 - Aplicações Dire-
tas........................................................................................R$

75.788,30

Vínculo de Recursos: 03670200 – Transf. do Sist.  Único /Estado –

Farmácia Básica

2063 – Manutenção do Programa Epidem. e Controle de Doenças

33390000 - Aplicações Dire-
tas........................................................................................R$

88.993,37

Vínculo de Recursos: 03380700 – Vig. em Saúde – epidemiologia –

ecd

2064 – Manutenção do Programa Vigilância Sanitária

33390000 - Aplicações Dire-
tas......................................................................................R$

114.154,30

Vínculo de Recursos: 03060100 – Recurso Ordinário Saúde

33390000 - Aplicações Dire-
tas......................................................................................R$

197.471,01

Vínculo de Recursos: 03380600 – Vig. em saúde – vigilância

sanitária

2066 – Manut. Do Programa  estratégia Saúde da Família (ESF)

33390000 - Aplicações Dire-
tas........................................................................................R$

44.825,58

Vínculo de Recursos: 03382100 – Gestão do SUS

33390000 - Aplicações Dire-
tas......................................................................................R$

236.291,76

Vínculo de Recursos: 03380400 – Atenção Básica Saúde Bucal

33390000 - Aplicações Dire-
tas......................................................................................R$

359.321,85

Vínculo de Recursos: 03380500 – Atenção Bás. Agentes Comunitá-

rios Saúde (ACS)

2067 – Manutenção do Programa de Doenças Sexuais Transmissí-

veis –DST/AIDS/hepatites /tuberculose

33390000 - Aplicações Dire-
tas......................................................................................R$

158.188,93

Vínculo de Recursos: 03380800 – Vig. em saúde – DST/AIDS e

Hepatite Virais

DECRETO Nº 2.608, DE 17 DE MAIO DE 2017.

2068 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU

33390000 - Aplicações Dire-
tas........................................................................................R$

12.404,38

Vínculo de Recursos: 03670100 – Transferências - SAMU

TOTAL DAS SUPLEMENTA-

ÇÕES.....................................................................R$ 1.837.619,93

Art. 2º Os recursos necessários à execução do artigo anterior,

ocorrerão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do exercício anterior das receitas provenientes das

Transferências aos Programas do Fundo Municipal Saúde.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Francisco do Sul - SC, 17 de maio de 2017.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

——————————————————————————————

DECRETO Nº 2.610, DE 22 DE MAIO DE 2017.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Sul, no exercício de

suas atribuições e em consonância com o Decreto 1.128, de 23 de
julho de 2010, que estabelece normas complementares para a
formação de preços e apuração do custo do passageiro transporta-
do do sistema de transporte público de passageiros do Município
de São Francisco do Sul, de conformidade com o que dispõe a Lei

nº 18, de 21 de maio de 1997 e dá outras providências, e

Considerando que compete ao Chefe do Executivo Municipal
homologar reajustes e proceder às revisões tarifárias, bem como
zelar pela boa qualidade dos serviços essenciais de transporte

público coletivo prestado à população de São Francisco do Sul;

Considerando que o Custo do Passageiro Transportado na forma
como dispõe o Decreto nº 1.128/2010, constitui-se no indicativo de
preço apurado para a tarifa unificada remuneratória dos serviços

de transporte coletivo do Município de São Francisco do Sul;

Considerando que faz parte dos encargos do Poder Concedente
assegurar o equilíbrio econômico-financeiro do Sistema de Trans-

porte Coletivo Urbano de Passageiros do Município;

DECRETA:

Art. 1º Fica o valor da tarifa única do transporte coletivo urbano do
Município de São Francisco do Sul fixado em R$ 3,95 (três Reais e

noventa e cinco centavos).

Art. 2º As passagens adquiridas antecipadamente, em data anteri-
or à vigência dos preços estabelecidos no presente Decreto,

manterão sua validade.

Art. 3º O valor da tarifa de que trata este Decreto passa a vigorar a

partir de 00:00 hora do dia 1º de junho de 2017.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco do Sul - SC, 22 de maio de 2017.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA

Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Integração

JULIO ELOI DA SILVA

Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas

VITOR GUILHERME AGUIAR BARRETTA

Procurador-Geral do Município
——————————————————————————————

Cargo/Função Santa

Catarina
Nacional Exteri-

or (U$)

Prefeito
Vice-Prefeito

R$ 480,00

R$ 670,00

380,00

Secretários
Diretores

Gerais
Coordenadores
Assessores
Demais Servi-

dores

R$ 300,00

R$ 420,00

380,00

 2

Processo n. 02/2017

Percebe-se que o servidor, possui muitas faltas justificadas por
meio de atestados, bem como percebe-se a prática de obtê-los na
proximidade de feriados. Outrossim, observa-se que o servidor foi
a consultas no período vespertino, entretanto solicitou atestado
para o período integral.  Entretanto, não há como considerá-los

como falta injustificada.

Por outro lado, percebe-se que o servidor também de forma
reiterada possui atrasos e outro tanto de faltas injustificadas.
Justifica os atrasos em decorrência do uso de medicação e apon-

ta problemas de saúde.

Observa-se que há indícios suficientes de que o servidor possui
problemas de saúde. Todavia, não há como negar a falta de
comprometimento com o trabalho, por meio de atrasos e faltas,
que demonstra a desídia na atuação do servidor, conforme de-
monstra os depoimentos,  pois houve frequentemente a necessi-
dade de haver o remanejamento de servidores para exercer o

trabalho do servidor.

Por tudo que se observa deste procedimento não há como chegar
a conclusão a qual a Comissão de Sindicância chegou, uma vez
que houve reincidências e conduta contínua de faltas e atrasos e

conduta negligente

Pelas provas constantes no processo, entendo que não é coeren-
te a aplicação de uma simples advertência, uma vez que infringiu
o disposto nos art. 125, I e II da Lei Complementar n. 08/2003 de

forma continuada  durante todo o período de ano de 2016.

Assim, por todo o exposto, aplico a pena de SUSPENSÃO de
cinco dias ao servidor Eduardo Cardoso Damásio, por infração ao
art. 125, I e  II  da Lei Complementar n. 08/2003 de forma continu-

ada.

Determino, em decorrência, a expedição de portaria para a aplica-

ção da penalidade acima ao servidor.

Publique-se. Cumpra-se.

São Francisco do Sul, 22 de maio de 2017.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

—————————————————————————————-

Processo n. 048/2015

Servidora: Andrea Laureano Soares

Vistos etc.

Considerando que entre a data de abertura do procedimento
administrativo disciplinar e a presente data, já se passaram mais
de 17 meses, entendo que deve ser reconhecida a prescrição das
condutas apuradas, nos termos do art.143, II, da Lei Complemen-
tar n. 008/2003, pelo que APROVO, o relatório final e determino o
ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO. Observo, contudo, que

os autos somente foram encaminhados ao Gabinete nesta data.

Publique-se. Cumpra-se.

                   São Francisco do Sul, 19 de maio de 2017.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

—————————————————————————————

DECRETO Nº 2.611, DE 22 DE MAIO DE 2017.

[...]”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Francisco do Sul – SC, 22 de maio de 2017.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

JULIO ELOI DA SILVA

Secretário Municipal de Administração, Finanças

e Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 14.230, de 19 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Francisco do Sul, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, incisos VI e IX, da Lei
Orgânica do Município, e de acordo com a Lei Complementar nº 55,

de 22 de maio de 2014, e Processo nº 7980, de 3 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Auxílio Escolar para o Curso Técnico em

Edificações, no percentual de 50% (cinquenta por cento) das respec-
tivas mensalidades, ao servidor RAFAEL GONÇALVES DE ALMEI-
DA, matrícula nº 7868286, a partir da data do Processo nº 7980, de 3

de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco do Sul - SC, 19 de maio de 2017.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

——————————————————————————————

PORTARIA nº 14.233, de 23 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Francisco do Sul, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, incisos VI e IX, da Lei
Orgânica do Município, e de acordo com a Lei nº 1.862, de 31 de
janeiro de 2017, que dispõe sobre a Estrutura e Modernização Admi-
nistrativa do Poder Executivo Municipal de São Francisco do Sul e dá

outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR DORLEI JOÃO ANTUNES, brasileiro, residente e
domiciliado neste Município, inscrito no CPF sob o nº 577.359.649-
00, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Atendimento ao
Cidadão, do Quadro de Agentes Políticos, da estrutura administrativa

da Prefeitura Municipal, a partir de 23 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Francisco do Sul - SC, 23 de maio de 2017.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

JULGAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Processo n. 02/2017

Servidor: Eduardo Cardoso Damásio

Vistos, etc...

EDUARDO CARDOSO DAMÁSIO, já devidamente qualificado, teve

aberto procedimento administrativo, por meio da Portaria 13.946, de
16 de fevereiro de 2017, por ter havido, em tese, transgressão disci-
plinar consistente em desídia, atrasos e faltas constantes de acordo

com os fatos noticiados fls. 09-23.

A fim de apurar a denúncia recebida, pelo presente Chefe do Poder
Executivo Municipal foi determinada a instauração do presente PAD,
por meio da Portaria n. 13.946, de 16 de fevereiro de 2017 (fl. 02),
por meio de Comissão Permanente de Sindicância e Processo Admi-

nistrativo Disciplinar (Portaria n. 12.889 – fl.3).

Eduardo foi notificado, nos termos do art. 152 da Lei Complementar
n. 08/2003 (fl. 47), apresentou defesa (fls. 48-52) negando as acusa-
ções e apresentando suas razões para a prática do ato. Apresentou

documentos a fim de justificar as faltas (fls. 58-98).

Foram ouvidas as testemunhas arroladas (fls. 100 e ss) e foi tomado

o depoimento do servidor (fl.106-107).

Restou Eduardo indiciado (fls. 109-110) e citado à fl. 108. Alegações
finais nas folhas 112-115, alegando a inexistência dos fatos e pela

aplicação de advertência caso restasse sancionado.

Relatório Final apresentado às fls. 116-ss, sugerindo a aplicação de

advertência, por infração ao artigo 125, II, da LC n. 08/2003.

Por derradeiro, os autos vieram para prolação da decisão.

É o breve e necessário relatório.

DECIDO:

O Processo Administrativo Disciplinar instaurado apurou a falta
cometida pelo servidor Eduardo Cardoso Damásio na conduta irregu-

lar de atuar com desídia. Atrasos e faltas constantes.

02 São Francisco do Sul, 31 de maio de 2017

DECRETOS

DIVERSOS

PORTARIAS

DIVERSOS

 3

03 São Francisco do Sul, 31 de maio de 2017

DIVERSOS

———————————————————————————————

 4

04 São Francisco do Sul, 31 de maio de 2017

DIVERSOS